MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

EDITAL PPGFDH Nº 13 DE 25 DE JULHO DE 2022

O Programa de Pós-Graduação em Fronteiras e Direitos Humanos da Fundação Universidade

Federal da Grande Dourados, torna público a DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

visando a seleção de candidatos para o preenchimento de vagas para ALUNOS ESPECIAIS, no

nível de Mestrado, para ingresso no segundo semestre letivo de 2022.

DIREITO DOS POVOS DA AMÉRICA LATINA E ÁFRICA

* Devido a condições de saúde da professora responsável pela disciplina, a matéria não será

mais ofertada neste semestre.

REFUGIADOS, MEIO AMBIENTE E DIREITOS HUMANOS

Ana Paula Da Silva Gonzales

Jéssica Aline De Souza Silva

Jonathan Alves Pagnoncelli

Zeca Moreno Ferreira

FRONTEIRAS E POLÍTICAS PÚBLICAS

Air Marin Junior

Alex Farias Aguero

Ana Paula Da Silva Gonzales

Douglas Martins Lima De Moura

Gerusa Cella Puntel Ferreira

Luciene Cardoso Brunel

Olga Cristina Carneiro De Andrade

Viviane Galvao Hernandes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

Informamos aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, no dia 26 de

julho  das 00:00hs às 16:00hs (horário de MS), em formulário próprio, disponível na área restrita

do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

MATHEUS DE CARVALHO HERNANDEZ
Coordenador do Programa de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos

	EDITAL PPGFDH Nº 13 DE 25 DE JULHO DE 2022